Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal negaram provimento ao recurso, mantendo a sentença que desaprovou as contas,
bem como determinou a restituição aos cofres públicos de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) e multa
de 20% (vinte por cento), nos termos do voto do Juiz Relator.
03. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601760-78.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Katyane Rivone de Albuquerque Leite
Advogados: Drs. Thibério Henrique Lima Cordeiro – OAB/MA 8.738, Marco Antonio Britto Castro –

[...]

membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 1.975,68 (mil novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), sendo
R$ 770,06 (setecentos e setenta reais e seis centavos) relativos ao uso de recursos de origem não
identificada; R$ 605,62 (seiscentos e cinco reais e sessenta e dois centavos) por extrapolar limite de
gastos com locação de veículos; e R$ 600,00 (seiscentos reais) por falta de comprovação de despesas
realizadas com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto

[...]

Relator substituto: Juiz Francisco Ronaldo Maciel Oliveira
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), em razão de gastos não comprovados com recursos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do Juiz Relator.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602239-71.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente:

[...]

Relator substituto: Juiz Francisco Ronaldo Maciel Oliveira
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a transferência do valor de R$
2.248,67 (dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos) para a conta outros
recursos do diretório estadual do Partido Liberal, em decorrência das sobras de campanha, nos termos do
voto do Juiz Relator.
08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602256-10.2022.6.10.0000

[...]

Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), por irregular aplicação de recursos do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do Juiz Relator.
10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº - 0602377-38.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Adriana Nunes Mendes

[...]

OAB/MA 15.731, Monica Rayanne Garces Ramos – OAB/MA 22.929
Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional dos
valores de R$ R$ 10.032,00 (dez mil e trinta e dois reais), sendo (R$ 10.000,00 (dez mil reais) da
aplicação irregular de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC); e R$ 32,00
(trinta e dois reais) de receita de origem não identificada, nos termos do voto do Juiz Relator.
13. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601928-80.2022.6.10.0000

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 4.301,00 (quatro mil, trezentos e um reais), por extrapolação do limite de
gastos, nos termos do voto do Juiz Relator.
15. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602001-52.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Gleslen Thamyres Ribeiro Amaral
Advogada: Dra. Maria José Magalhães Silva - OAB/MA 20.170